this case testifies to the seriousness of the crimes committed by Geoffrey, and the 

need for higher authorities to intervene where the influence of the local archdeacon 

had perhaps been found lacking.     

B 

Notum sit omnibus quod Gausfredus presbyter de Verliaco, dum saepe ex sua culpa 

querelaretur adversum nostros eiusdem obedientiae monachos, tandem ad iudicium 

utrinque venerunt coram Guillelmo Rotomagensis archiepiscopo, presbyter scilicet et 

monachi, hoc est Ulricus, Kadilo atque Rogerius. Ibi presbyter accusatus atque 

convictus de multis criminibus tam per se ipsum perpetratis quam sua consensione per 

quendam filium suum, videlicet de furtis, de sacrilegiis, de fornicationibus, et de 

contaminatione ecclesie sue, cum se de his nulla posset ratione purgare, ab ordine suo 

depositus est ab archiepiscopo, etc. Postea vero cum presbyter, pro suis licet depositus 

culpis, multum tamen de praedictis monachis apud alius qui illis in eadem obedientia 

successerant conquereretur, et pro illis de omnibus nobis, Majoris scilicet monasterii, 

sancti Martini monachis, ad hanc tandem cum eisdem successoribus illorum 

concordiam venit. Donauerunt ei denariorum solidos centum et unum medium 

27

 Guide des archives de l’Eure, ed. C. Lannette (Évreux, 1982), p. 275. 
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frumenti, alterum segalae, tertium avenae; atque ita cum eis veniens in curiam regis 

Anglorum apud castrum Nielfum guerpivit coram omnibus totum omnino beneficium 

vel quicquid reclamare poterat ullo modo in ecclesia nostra de Verliaco. Insuper 

coram tota ipsa curia iuravit non se quicquam eorum ultra reclamaturum. Quam 

guerpicionem fecerunt de se ipsis ibidem duo filii ipsius Guillelmus presbyter et 

Rogerius laicus. 

IV 

11 Dec. 1093 

A notice recording that on the day the church of Saint-Gervais de Briouze was 

dedicated by Serlo, bishop of Sées, William de Briouze and his son Philip read and 

recalled all that they had given to the monks of Saint-Florent de Saumur, whether it 

be in Normandy or in England. And because William’s son Philip seemed to have 

grudgingly allowed them, William and his son and William de la Carneille, his 

nephew, renewed these donations as the bishop stood in his vestments before the altar 

about to say Mass, with the three men placing the knife of the monk Armellus on the 

altar. This was seen by the bishop, the archdeacons Baldwin and Guy, the bishop’s 

dapifer and many laymen. 

A. Original lost. 

B. AD Maine-et-Loire, H 3713, fol. 119r. 12th-cent. cartulary known as the Livre 

blanc. 

Ptd. A. De Caix, ‘Notice sur le prieuré de Briouze’, MSAN, 22 (1856), pp. 81-128, at 

pp. 121-122, no. 6 (from B); Marchegay, ‘Saint-Florent’, no. 17, p. 686 (from B). 

Ind. De La Ferrière-Percy, Histoire du canton d’Athis, p. 371; CDF, no. 1118. 

Note. This charter is one of series found in the cartulary of Saint-Florent concerning 

the priory of Briouze, those preceding this one having been most recently edited by 

David Bates.
28

 The identification Crenella as La Carneille is that of De Caix.
29

 There 

is apparently nothing significant about the day chosen for the dedication, although it 

was the second Sunday of Advent. 

B 

Anno incarnationis domini m(illesimo) nonagesimo .iii., tercio idus decembris, die 

dominica, dedicata est ęcclesia sancti Gervasii de Braiosa, a Serlo Sagiensi episcopo. 

28

 Regesta, nos. 266, 267. 
29

 La Carneille, Orne, cant. Athis-de-l’Orne. 
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Qua quidem die, fecit Guillelmus de Braiosa relegi et commemorari in conspectu suo, 

et Philippi filii sui aliorumque baronum suorum donaciones quas, diversis temporibus, 

fecerat sancto Florentio et eius monachis, tam in Anglica terra quam in Normannia. Et 

quia filius eius Philippus, quibusdam subortis simultatibus, minus claro et pacifico 

animo donationes antea factas concessisse videbatur eo profecto die, cum iam 

episcopus sacris indutus vestibus altari, mox sacrato missam celebraturus astaret in 

presentia ipsius, cleri quoque ac populi circumstantis, iterum donationem rerum 

earumdem fecerunt, Guillelmus predictus filiusque eius Philippus, Guillelmus quoque 

de Crenella nepos ipsis, cum cultello Armelli monachi. Quod ipsi tres pater scilicet 

filiusque eius ac nepos ipsius manibus suis posuerunt super altare, quod viderunt 

episcopus Serlo, Balduinus et Guido archidiaconi, Hugo dapifer episcopi, Guillelmus 

Paganus, Unfredus presbyter, Odo de Fraxineto, Herbertus filius Gunduini, Richardus 

de Meriaco. 

APPENDIX F 

MIRACULA ECCLESIAE CONSTANTIENSIS 
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Miracula ecclesiae Constantiensis 

A. Original lost. 

B. Coutances cathedral, Livre noir du chapitre. 13th-century manuscript, which 

was lost in the 1820s. 

C. BN, ms. lat. 10051, fol. 216v-220v. 17th-century copy by Arthur Du Monstier, 

dated 1641 (‘ex ms. codic. nigro, ecclesiae cathedralis Constantiens(is)’).